1. Cfr. nostra *Summa Theologiae Moralis*, I. n. 488 ; II, n. 309 sq.

sed tantum mediante Filio qui ipse *immediate* de se disponebat ; nec potuit *immediate* offerre ipsum sacrificium, seu exercere actionem sacrificalem, quia non erat sacerdos, sed solum mediante ipso Pontifice N. L. ; nec potuit elicere in Filio ipsum actum voluntatis quo ipse poterat de condigno pro nobis satisfacere atque mereri, sed solum proprio actu, mediante merito Christi, quodammodo ad *redemptionem* concurrere.

Quare qui illud intendunt confutare, tempus perdunt, cum nullus, quantum sciamus, id umquam serio assuerit¹.

b) Attamen, non tam dicenda est cooperata ut fieret *incarnatio*, sed ut fieret *redemptio*, nec mere *physice*, sed omnino *libere*, consentiendo Angelo per actus humanos fidei, obedientiae et charitatis in hominum salutem, ut ipsi formaliter proponebatur. Sic nobis dedit Redemptorem qua talem, et *redemptionem* ; contulit premium *redemptionis* : carnem, sanguinem, vitam Christi ; dedit victimam pro nobis sacrificandam. Hoc initiali consensu facta est vere adiutrix *redemptionis*, nec ita *remote* cooperata, sed *potius proxime* : non secundum distantiam temporis remota vel proxima distinguitur cooperatio, sed pro quantitate influxus in opus et cum eo connexionis. Consensus autem Mariae fuit omnino necessarius *redemptioni*, quae ab ipso tota dependet, cum sine ipso non esset, et ipso dato, certissime impleretur.

c) Initiali suo consensu numquam revocato sed irrevocabiliter permanente, Maria in cooperando perseveravit omnibus saltem actibus ad Redemptorem ordinatis : illum non tantum mortali carne vestivit qua hominum compararetur hostia, sed et lacte aluit, in templo obtulit, multis curis enutrivit et custodivit, et, in vita et laborum consuetudine numquam dissociata, statu tempore stitit

1. Ab aliquibus dicitur *immediata cooperatrix*, et quidem dici potest quatenus ipsa non solum remote, sed valde proxime, nec mediante alia persona, concurrevit ad opus Redemptoris ; non autem quatenus ipsum opus Redemptoris *immediate* cum ipso peregisset et in ipso partes activas habuisset, sed solum *mediate*, consensu, voluntate, ac mediis praestitis in ipsum influit.

2. Id intelligendum iuxta praesens decretum : non loquimur iuxta decretum mere hypotheticum de eo quod fieri potuisset.

ad aram, ut ait Pius X, enc. *Ad diem illum*, 2 Febr. 1904. Ita semper magis, et stans iuxta altare crucis, in doloribus compassionis scil. consentiens morti Filii sui nos redimentis, *omnino propinque* dici potest cooperata, sicut premium tribuens qua alter est soluturus et redempturus, et victimam adducens et quantum est de se offerens quam sacerdos est in sacrificium oblatus; non tamen cooperata est immediate, sed mediante Filio, quia ipsum actum redemptorum ac sacrificatorium non potuit eumdem cum Filio peragere.

d) Omnibus his non mere *materialiter* cooperatam esse, sed *formaliter* intuitu nostrae salutis, nemo est qui dubitet.

e) Cooperatione *moralis* quoque concurrit, nam sicut Filius movebatur praecepto Patris ad obediendum, ita non potuit non moveri consensu matris in plena conformitate ad voluntatem Dei. Maria vehementer desideravit nostram salutem et ita Christum in terram adduxit, ideo consensum in redemptionem dedit, atque cruci Filii adstitit. Quibus Christus non potuit non attendere, sed connaturaliter movebatur: Maria itaque, consensu, desiderio ac affectu moraliter movebat et dispositive inducebat Filium ad redemptionem generis humani perficiendam.

Itaque B. Virgo cooperata est ut consentiens in illud sine quo opus non fieret; ut mandans¹ aut consulens, cui Christus non attendere non potuit; et ut participans sed mediate, quatenus medium praebens.

Praedicta forsitan non fuerunt omnia ab initio explicita praedicata, sed ex adaequata et perfectiore penetratione parallelismi Eva-Maria, et ex profundiore analysi tum ipsius assistentiae Mariae sub cruce Filii, tum ipsius intimi affectus tam Christi quam Mariae, decursu saeculorum, ita mysterium intellexerunt christiana pietas, speculatio theologica ac intuitiva contemplatio. Quare illa declaratio indicare videtur sensum fidelium atque Ecclesiae.

180. Corollarium. — *Sicut Christus multis diversis modis fuit causa nostrae salutis, ita et B. Virgo hisce modis quodammodo participavit.*

1. Mandans non tantum est iubens, sed omnis qui mandato suo expresso vel tacito alterum movet ad opus suo nomine faciendum, scil. in sui i. e. mandantis gratiam, sive iubeat, sive solum roget.

Reparatio Christi secundum se, secundum diversos effectus et secundum diversum modum quo in eos influit, varios habet aspectus et multiplicem efficaciam seu causalitatem. Spectari potest:

a) *absolute in se* et secundum effectus immediatos:
1^o *essentialiter*, primo et principaliter, et sic est *satisfactio* i. e. compensatio (secundum aequalitatem) pro offensa, cuius effectus directus est *negativus* scil. remotio offensae et ablato reitatis quam homo peccando incurrit, indirectus est dispositio ad restitutionem gratiae, quae reatu offensae impediabatur;

2^o *radicaliter* in suo fundamento necessario, et sic est *meritum*: omnis enim satisfactio supponit valorem intrinsicum operis ad praemium obtinendum, quo valore dignum est retributione ab illo cui offertur; imo satisfactio non removeret offensam nisi mereretur aliquid quod offensam directe expelleret: huius effectus directus est *positivus*, scil. recompensatio boni, in casu gratia et dona supernaturalia quae amisimus;

b) *relative secundum effectus consequentes*, scilicet:
3^o *quantum ad Deum iratum et placandum*, et sic est *sacrificium* cuius effectus est *positivus*, reconciliatio cum Deo;

4^o *quantum ad diabolum* in cuius servitutem incidimus, et sic est *redemptio* stricte dicta, cuius effectus est *negativus*, liberatio a servitute et restitutio in pristinam libertatem;

c) *in applicatione* effectuum, habet modum specialem causalitatis, nam

5^o non tantum causalitate morali influit in effectus, — quatenus intuitu meritorum Christi Deus det gratiam, aut ad depreciationem Christi, qui semper est vivens ad interpellandum pro nobis (Hebr. VII, 25), — sed etiam producit eos et applicat nobis per ministros et ritus a Christo institutos, et sic est *efficientia*.

In quantum igitur opus salvatorium passionis: 1^o consideratur praecipue *in ipsa carne Christi*, ut opus poenale quod compensat iniuriam et aufert reatum praesertim poenae, agit per modum *satisfactionis*; — 2^o in quantum

praecise comparatur ad liberam voluntatem animae Christi bonam, et praemium obtinet scil. efficacem destinationem nostri ad vitam aeternam et supernaturalia dona, agit per modum *meriti*; — 3º in quantum excellentissimus actus latriae honorat Deum iratum et Deo unit et reconciliat, agit per modum *sacrificii*; — 4º in quantum liberat a servitute et captivitate diaboli quoad culpam et poenam, a qua viribus propriis liberari non poteramus, agit per modum *liberationis* et *redemptionis*; — 5º in quantum comparatur ad divinitatem Christi, cuius est instrumentum, et est causa productiva beneficiorum, agit per modum *efficientiae*. Ita S. Thomas in III^a parte, per totam quaestionem 48, sed compendiouse proponit, a. 6, ad 3. Quae longius declarantur in tractatu de Deo Redemptore.

Iamvero hisce diversis modis B. Virgo dici potest participare¹:

1º Per modum *satisfactionis*, quia cum Christo passionem eius et suos dolores sustinuit pro peccatis nostris, magnam pro posse reparationem afferendo, non tamen plenam.

2º Per modum *meriti*, operibus pro nostra salute allatis, de congruo merendo quod Christus nobis meruit de condigno.

3º Per modum *sacrificii*, assistendo ipsi sacrificio Filii, interne in corde illud dolorose offerendo Patri quod Filius externe in cruce consummabat ad salutem nostram.

4º Per modum *redemptionis* stricte dictae, quia pretium nostrae salutis, scil. carnem et sanguinem et vitam Filii, nobis voluntarie genuit, et offerri consensit, Filioque mediante, Patri obtulit.

5º Per modum cuiusdam *efficientiae*, quia cum Christo interpellat pro nobis et deprecatione sua nobis gratias obtinet salutis, ac potestatem habet nomine Christi gratias dispensandi, quibus mediantibus nos sanctificat.

Quod et quomodo hoc fiet, in sequentibus dicemus.

¹. Vide LÉPICIER, o. c., p. 3, c. I, a. 3; MERKELBACH, *De invloed der nieuwe Eva op ons goddelijk leven*, in de *Standaard van Maria*, 1922; BITTREMIEUX, *De Mediatione universali B. Virginis*, 1926, p. I, c. 4, a. 2 et 3; FRIETHOFF, *De Alma Christi mediatoris socia*, Romae, 1936, per totum.

Articulus III.

DEI MATER QUOQUE EST MEDIATRIX UT PERPETUA PRO NOBIS APUD DEUM ADVOCATA.

181. Status quaestionis. — B. Virgo vere est mediatrix, non solum peculiari sua ad opus redemptorum co-operatione, sed etiam potenti sua intercessione, quia ex hoc ipso quod Mater Dei-Redemptoris et nostri, una cum Christo, mediationem vero quodam modo exercuit in genere humano redimendo et in acquirendo generatim omnibus auxilia salutis, eo ipso titulum et munus habet, continua sua cum Christo intercessione, cooperandi quoque applicationi fructuum redemptionis ac dispensationi, singulis facienda, omnium auxiliorum salutis.

Quod negant Protestantes; — aliqui quoque catholici non recte intelligunt, mediationem Mariae quasi adaequantes intercessione sanctorum, qui non ex munere sunt deputati ad gratias salutis omnes et omnibus obtainendas, et quorum interventus non requiritur ad salutem, ita ut Mariae mediatio non sit singularis rationis sed solo gradu excellentior, dum tamen in toto opere salvatorio mediatrix constituta sit, officio et iure pro nobis legatione fungens apud Deum; — alii denique de universalitate huius mediationis dubitantes, eam incertam habent, vel ad summum admitti posse ut piam sententiam.

182. B. Virgo recte dicitur et est in coelis mediatrix intercedens inter Deum et homines, excellentissima quidem nobisque utilissima, et quidem ita ut omnium saluti provideat et omnes salutis gratias valat obtinere, imo ut sine respectu ad eius intercessionem aut meritum nulla nobis post peccatum originale gratia dispensemetur.

Declaratur: Duplex est Mariae interventus: remotus et habitualis, quo satisfaciendo meruit omnibus applicationem fructuum redemptionis; proximus et actualis, quo pro singulis intercedit et gratias iis obtinet. Differentia

enim est : satisfecit et meruit pro iis qui in V. T. praecesserunt, etiam intercedit pro iis qui in N. T. vivunt, partem habens in actuali gratiarum distributione, sed huius influxus usum completum, erga omnes scilicet et pro omnibus et singulis gratiis, non videtur habuisse nisi post suam in coelum gloriosam translationem.

A. *Prima pars* est de fide, scil. B. Virginem pro nobis, etiam singulis, intercedere eiusque suffragia nobis esse utilissima, ex dogmate generalis intercessionis sanctorum definito in Conc. Oecum. VII, act. 6 ; Const¹, sess. 8 ; et Trid., sess. 25 : contra Vigilantium qui tempore S. Hieronymi vivebat, et contra Lutherum et Calvinum ; unde Ecclesia cantat : *S. Maria, ora pro nobis*.